Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/08/2023 - 16:58 13087/2023/AH

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1953/2023

São Roque, 22 de agosto de 2023.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
confecção e instalação de placa de denominação da Praça Armando
Nunes Barril, conforme aprovação do Projeto de Lei Nº 75/2023, que “Dá
denominação de ‘Praça Armando Nunes Barril’ a praça localizada entre a Rua
Aiglê Medeiros de Oliveira e a Rua Salvador José de Moraes, no distrito de São
João Novo’, na 24ª Sessão Ordinária de 2023 (Projeto de Lei anexo).

As placas denominativas contribuem para a
segurança viária, a organização urbana e a prestação de serviços públicos.
Sendo assim, são fundamentais para facilitar a localização e a identificação de
vias pelos moradores, visitantes e prestadores de serviços na região.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Diretor do Departamento de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

CamaraMunicipalda Esdância Turtsticade TãoRoque E

h

RuaSãoPaul,355-Jd.Renê - CEP 18135-125 CaixaPosta 80 CEP 18130-570CNPJ:50.804D7GIN0O1-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11) 4784-8447
Site: wnrw.camarascoroque.sp.govbr | E-mail: camarasaoroqueIcamarasaoroquesp gov br

“SãoRoque = ATerradoVinho éBontaporNatureza”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOSAO PROJETO DE LEI Nº 75/2023, DE 19 DE
JULHO DE 2023, DE AUTORIADO VEREADOR THIAGO VIEIRANUNES

BIOGRAFIA-ARMANDO NUNES BARRIL

“Armando Nunes Barril nasceu em São Paulo,
em 12 de agosto de 1837, na Vila Leopoldina. Foi o oitavo de nove filhos do
casal de portugueses Francisco Nunes Barril e Maria do Carmo Oliveira. Aos

trêsanosde idade, fixavaresidênciaemSãoRoquee,com o tempo, tomou-se
uma das mais ilustresequeridas personalidadesdodistrito deSãoJoão Novo.

Desde pequeno, Armando aprendeu o valor do
trabalho, auxiliando seu pai com serviços de alfaiataria. Aos dezesseis anos,
começou atrabalhar como metalúrgico,ofício que exerceu por longos anos, até
O ano de 1972, quando montou seu primeiro estabelecimento comercial em
São João Novo. Foi sempre conhecido por trabalharno comércio local, onde
teve bar, quitanda e outros estabelecimentos.

BROSadeVaMOSNirosra

“Armando nunca mais abandonou São João; á,
cresceu e casou-se com a senhora Teresa com quem teve seus três filhos:
Rosângela, Tânia e Armando Anéas, o saudoso Vereador Lilo. E
posteriormentecasou com asenhoraCecília, com quem teve sua filha Cilene.

aMAGOVIERANUNES39181028:900maee101253

Sempre atuante, participativo e amante dos

esportes, foi um dos protagonistas da história de uma das mais antigas
instituições do distrito: o Esporte Clube 7 de Setembro. Suas primeiras
panicipações no clube se deram como atleta, sendo um dos principais

jogadoresde futeboldotimenoseutempo.

Em 1964, Armando uniu-se aos fundadores do
clube (dentre os quais faziam parte alguns de seus irmãos) que, juntos,
engajaram-se na arrecadação de fundos para a construção da sede social
própria da entidade. O esforço desses homens foi premiado e a sede

construídanoendereçoquepermaneceaté os diasatuais,na TravessaFrancisco Nunes Barril.

Aos 34 anos de idade, assumia peia primeira
vezocargode diretor esportivo do clube. Nessa condição, foi responsável pelo
campo de futebol e pelo time oficial, atividades que o envolviam profundamente
com a comunidade local

Eadecumano6ciadooraciradoigtmano

PoracodeCRARDaa

Exerceu a presidência por vários anos e
também foi tesoureiro do ciube. Não obstante, ocupando cargo de direção da

entidadeounão,Armandosemprese mantevepresentenasatividadesdoclube. Desde 1995, dedicava-se apenas à parte esportiva, como técnico,levandootimeaconquistar diversos títulos em âmbito municipal eregional.

1

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/08/2023 - 16:58 13087/2023/AH

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

CâmaraMunicipalda Estância Turtsticade TãoRoque

k

RuaSãoPaul,355-Jd.Renê - CEP 18135-125 CaixaPosta 80 CEP 18130-570CNPJ:50.804D7GIN0O1-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11) 4784-8447
Site:wnrw.camarascoroque.sp.govbr |E-mail: camarasaoroqueIcamarasaoroquesp govbr

“São Roque = ATerradoVinho éBontaporNatureza”

Em reconhecimentoa uma vida de dedicação e
conquistas,o Esporte Clube 7 de Setembro outorgou-he, no ano de 2007, o
título de sócio vitalício, título honorário conferido a um seletissimo grupo de
associados. Em 2014, foi homenageado pela Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, por seus feitos à comunidade.

Infelizmente, Armando faleceu no dia 21 de
maio de 2018, em São Roque, deixando um legado incontestável
principalmente para o esporte de São João Novo e muitas lembranças para
quem o conheceu.

isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES, por
intermédio do Protocolo nº CETSR 19/07/2023 - 10:49 1323/2023, de 19 de
julho de 2023, apresenta ao Egrégio Plenárioo seguinteProjetode Lei:

inspiaVaMasNirosra
02800m20720pavos2sa

a
sêj
É
s
u
É

s
se
sê
ss
zê
té
É

E

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/08/2023 - 16:58 13087/2023/AH

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

CamaraMunicipalda Esdância Turtsticade TãoRoque

h

RuaSãoPaul,355-Jd.Renê - CEP 18135-125 CaixaPosta 80 CEP 18130-570CNPJ:50.804D7GIN0O1-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11) 4784-8447
Site: wnrw.camarascoroque.sp.govbr | E-mail: camarasaoroqueIcamarasaoroquesp gov br

“São Roque = ATerradoVinho éBontaporNatureza”

PROJETO DE LEI Nº 75/2023
De 19dejulhode 2023.

Dádenominaçãode“PraçaArmandoNunes
Barril” apraça localizadaentre a Rua Aiglê
MedeirosdeOliveira e a RuaSalvadorJosé
“deMoraes,nodistritodeSãoJoãoNovo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turistica de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada “Praça Armando

Nunes Bari” a praça localizada entre a Rua AiglÊ Medeiros de Oliveira e a
Rua Salvador José de Moras, que possui dimensões triangulares de 20,00
metros de comprimento em ambas as faces por 12,00 metros de largura na

junção, totalizando uma áreade 120 mê,nodistrito deSãoJoãoNovo.

Art.2ºFazpartedapresenteLeicroquidaviapública ora denominada.

Art.3ºAs despesas decorrentes com a

execuçãodesta Leicorrerãoporconta dedotaçãoprópria do orçamentovigente, suplementadase necessário.

Art.4ºEstaLeientra emvigornadatadesua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 19dejulho de 2023.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

Esdeumono6cbiadoorasiradodgtamanspoMAGOVIERANUNES30

ê

ê
Ê
ê

E
Ê

á
2
3

É

ã

E

Ê
3
ê

E

E
5

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/08/2023 - 16:58 13087/2023/AH

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

& mara Municipalda Estância Tuntslica de Tão Pegue

Rua São Paul, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Posta 80 CEP 18130970
CNPLJIME: 50.804 D70I0001-81 - Fone: (11) 4784-8444-Fax: (11) 4784-8447

Site: wnrw.camarascoroque. sp. go br | E-mail
“São Roque= A Terra do Vinho é Bonta por Natureza”

CROQUI — ANEXO AO PROJETO DE LEI Nº 75/2023

Boer

TeoEaeVai

Eadeumono6ciadoorasiadodigtmanoperAGOVIEIRANUNES330181028.900m2a101253

PorcoSÁdA
4

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/08/2023 - 16:58 13087/2023/AH

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Camara Municipalda Esdância TurtsticadeTão Roque

É RuaSãoPaulo,355 -Jd.Renê - CEP 18135-125-CaixaPostal80 -CEP 18130-870

CNEIME:£004DTUBOON1-Fone:(11ATE ERA Fa (1)atas?
Site:wnrw.camarascoroque.sp.govbr |E-mail:camarasaoroqueIcamarasaoroquesp gov br

“São Roque = ATerradoVinho éBontaporNatureza”

bia

CERTIDÃO Nº. 0472023

inspiaVaMasNirosra

ê

&

&

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Certidão a 57/2023, ds

Câm Muniipal da Estância Turísica de São Roque, que o Próprio em

questão não é Oficial, não possui Denominação Oficial « é de Domínio

Público há mais de 05 (cinto) anos. As dimensões triangulares da área
são20,00 metrosde comprimento em ambas as facespor 12,00 metrosde

dargura na jumção, Toalizado una dreu de 120,00 x Segue crogui anexo,

Eu André Laís Antunes Pereira, certifique ses dez ias do mês de julho do

Eadeumono6ciadoorasciradodigtamanopaMAGOVIERANUNES301

Paracongn,cncNOaasecaancaaaomasocamanaaandea

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/08/2023 - 16:58 13087/2023/AH

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2TFEV8U643C6GZ18
		2023-08-23T15:45:52-0300

		2023-08-23T15:45:52-0300

		2023-08-23T15:45:52-0300

		2023-08-23T15:45:52-0300

		2023-08-23T15:45:52-0300

		2023-08-23T15:45:52-0300